PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.916, DE 22 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial, no valor de R$ 112.500,00 (cento e
doze mil e quinhentos reais), destinado a
concessão de subvenção social à entidade de
assistência social Nosso Ninho- Therezinha
Maria Auxiliadora, e dá outras providências.

O PREFÊITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.525, de 22 de junho de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais), destinado a concessão de

subvenção social à entidade de assistência social Nosso Ninho- Therezinha Maria Auxiliadora,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

08.242.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

08.242.007 4.2 Atividade

08.242.007 4.2.166 PARCERIA COM OSC- PSE ALTA COMPLEXIDADE - R$ 112.500,00
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

CATEGORIA ECONÔM~t:A

3.3.50.43 Subvenções Sociais R$ 112.500,00

FONTE DE 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, a se em urados neste exercício,
conforme disposto no inciso 11 do §1º e no §3 do art. 43 da Lei Fe eral nº 4.320, de 17 de

março de 1964, oriundos de recursos federais junto à Emen a Paria entar/Programação nº

350320820210006, no valor de R$ 112.500,00 (cento e do e mil e quinhentos reais), para
custeio.

J •

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no corrente exercício,

subvenção social até o valor de R$ 112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais), à
entidade de assistência social, devidamente inscrita no Conselho Municipal de Assistência
Social, para despesa com custeio de Emenda Parlamentar com Programação nº
350320820210006, dos serviços assistenciais de ação continuada, observadas as demais
condições da Lei nº 10.525, de 22 de junho de 2022.

Art. 4º Fica incluso o presente crédito adiciona! especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (PI;.mo Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

E

"' I J

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sábado, 25/junho/22- Ano l<ll- NQ 10967.